
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

|Pag. 1 di 3 

 

Affidamento dell’incarico di lavori di completamento del restauro del Polittico di Jacobello del Fiore 

della Cattedrale di Santa Maria Assunta, sita in Teramo (TE) – opere finanziate con Fondi di 

programmazione ordinaria – programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 – approvato con D.M. 

del 12 aprile 2017 e rimodulato con D.M. del 7 febbraio 2019, importo complessivo € 160.000,00 – 

Restauro di opere d’arte nella Regione Abruzzo. Importo Finanziamento assegnato per il restauro del 

polittico di Jacobello del Fiore: € 35.000,00 (trentacinquemila/00). Importo lavori da affidare: € 910,80  

 
C.U.P. F97E19000090001                SMART CIG: Z8430D83DF 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 
VISTA la determina a contrarre a firma del Segretario Regionale rep. n. 16 del 22.02.2021, relativa 

all’affidamento in prosecuzione dell’incarico di restauro del polittico di Jacobello del Fiore per i lavori 

di completamento, mediante consultazione dell’operatore economico affidatario C.B.C. Conservazione 

Beni Culturali Soc. Coop. che ha in corso i lavori di restauro e risulta accreditato ed abilitato 

nell’elenco albi degli operatori economici con qualifica OS2-A a disposizione del Segretariato del 

MiBACT per l’Abruzzo sulla piattaforma telematica https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it;  

VISTA la lettera d’invito prot. n. 797 del 22.02.2021 con cui è stata avanzata, mediante la piattaforma 

elettronica sopra richiamata, richiesta di miglior offerta all’operatore economico affidatario C.B.C. 

Conservazione Beni Culturali Soc. Coop. che ha in corso i lavori di restauro ed è già a conoscenza di 

ogni peculiarità legata all’opera, costituita da un ribasso percentuale, valutato secondo il criterio del 

minor prezzo, da applicarsi all’importo dei lavori posti a base di gara, al netto degli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, così come di seguito specificati: 

 

Importo dei lavori di completamento del restauro del polittico di Jacobello 

del Fiore, comprensivo di oneri e costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

€ 910,80 

Di cui oneri e costi della sicurezza non soggetti a ribasso; € 21,63 

Importo dei lavori soggetti a ribasso; € 889,17 

SR-ABR|03/03/2021|DETERMINA 19

mailto:mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

|Pag. 2 di 3 

 

VISTI gli atti di gara presenti sulla piattaforma telematica pervenuti nei termini prescritti, secondo i 

quali l’operatore economico consultato ha presentato l’offerta di seguito specificata: 

1. Operatore C.B.C. Conservazione Beni Culturali Soc. Coop. con un ribasso percentuale del 1,00 % 

sull’importo a base di gara; 

Visti inoltre: 

- la L. 7.8.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

ss.mm.ii.; 

- il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 

del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

- il D.P.R. 5.10.2010, n° 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12.04.2006, n° 163) per le parti non abrogate dal D. Lgs 50/2016 e temporaneamente vigenti; 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

- il D. Lgs. 22.01.2004 n° 42 (“Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”) e ss.mm. ii.; 

- il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 

- il D.M. 28 gennaio 2020 concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 

- il Regolamento interno, emanato dal Segretariato Regionale del MIBACT per l’Abruzzo con ordine 

di servizio n. 2 del 17/10/2019, recante “Disciplina delle procedure di appalti, di forniture, servizi e 

lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro”, come integrato alla luce della Legge n. 120/2020; 

 

DETERMINA 
 

mailto:mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it – PEO: sr-abr@beniculturali.it 

 

|Pag. 3 di 3 

di aggiudicare l’incarico citato in oggetto alla società C.B.C. Conservazione Beni Culturali Soc. 

Coop., con sede in ROMA, Viale Manzoni n. 26, C.A.P. 00185 – codice fiscale 02681720583 e partita 

I.V.A. 01101321006, che ha offerto un ribasso del 1,00 % rispetto all’importo posto a base di gara di € 

889,17 per un importo al netto del ribasso pari ad € 880,28 più oneri per la sicurezza di € 21,63 per 

un totale di € 901,91 oltre IVA nella misura di legge, e di procedere al relativo affidamento. 

Comunica inoltre: 

 che la presente aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 

legge ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che verranno eseguiti da questa 

Stazione Appaltante preventivamente alla stipula del contratto; 

 che i lavori di completamento oggetto dell’affidamento dovranno essere espletati nel termine 

massimo di 45 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di consegna dei lavori; 

 che la somma impegnata sarà imputata sul finanziamento della Programmazione ordinaria – 

programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 – approvato con D.M. del 12 aprile 2017 e 

rimodulato con D.M. del 7 febbraio 2019, importo complessivo € 160.000,00 – Restauro di opere 

d’arte nella Regione Abruzzo. Importo assegnato per il restauro del polittico di Jacobello del Fiore: 

€ 35.000,00 

 di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la 

procedura in oggetto è il Funzionario restauratore dott.ssa Eliseba De Leonardis; 

 di provvedere ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva alle altre ditte concorrenti per conoscenza; 

 di provvedere in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. alla pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

(Dott. Nicola Macrì) 

 

mailto:mibact-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2021-03-03T13:56:44+0100
	MACRI' NICOLA




